MEA (A) - NCM

2922.11.00
1.897,11 [RESTRITO] [RESTRITO]

TEA (B) - NCMS

2922.15.00
1.559,94 [RESTRITO] [RESTRITO]

MEA e TEA 1.897,00

Fonte: Petição inicial/IHS

Elaboração: DECOM

85. Dessa forma, foi apurado o valor normal FOB para a Alemanha de US$ 1.897,00/t (um mil,

oitocentos e noventa e sete dólares estadunidenses) para as etanolaminas (MEA e TEA).

5.1.1.2 Do preço de exportação da Alemanha para fins de início da revisão

86. De acordo com o art. 18 do Decreto nº 8.058, de 2013, o preço de exportação, caso o

produtor seja o exportador do produto sujeito à medida, é o valor recebido ou a receber pelo produto

[...]

Desse modo, dividindo-se os valores totais FOB das importações de cada tipo de produto

(MEA e TEA), no período de análise de continuação/retomada de dumping, pelos respectivos volumes

importados, em toneladas, apurou-se o preço ponderado de exportação da Alemanha de USD 1.565,94/t

(um mil, quinhentos e sessenta e cinco dólares estadunidenses e noventa e quatro centavos por tonelada),

na condição FOB.

5.1.1.3 Da margem de dumping da Alemanha para fins de início da revisão

90. A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço